
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  355 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ARCHITETTONICA E STRUTTURALE, 
DIREZIONE DEI LAVORI, TENUTA REGISTRI CONTABILI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA CANTIERI D.LGS. 81/08 
NELL'AMBITO DELLE OPERE DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VILLA 
COMUNALE "CORPO A" CONSISTENTE NELLA Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/07/2020

 376

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE24/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/07/2020 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ARCHITETTONICA E 

STRUTTURALE, DIREZIONE DEI LAVORI, TENUTA REGISTRI CONTABILI E COORDINAMENTO 

SICUREZZA CANTIERI D.LGS. 81/08 NELL'AMBITO DELLE OPERE DI STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VILLA COMUNALE "CORPO A" CONSISTENTE 

NELLA SOSTITUZIONE DELLA COPERTURA E RIFACIMENTO DELLE FACCIATE. AL DOTT. ING. 

CONSONNI PAOLO. CIG: ZDE2DA9849. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: ZDE2DA9849 
 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento volta ad affidare l’Incarico professionale di 
progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione dei lavori, tenuta registri contabili e 
coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle opere di straordinaria manutenzione e 
messa in sicurezza della Villa Comunale “corpo A” consistente nella sostituzione della copertura e 
rifacimento delle facciate; 

Vista la Delibera di G. R. n. IX / 3113 del 05/05/2020 con la quale è stato assegnato un contributo 

Regionale di Euro 500.000,00 di cui alla  Legge Regionale n. 9/2020 relativa ad interventi “per lo sviluppo 

territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per 

riqualificazione urbana, efficentamento energetico ivi compresi interventi volti all’effcentamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

Visto l’art. 37 del D. Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Valutato di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi, alle condizioni indicate nell’allegata 

relazione del Responsabile del Procedimento, al Dott. Ing. Paolo Consonni, con sede in Via F.lli Bandiera 
nc. 15 – Venegono Inferiore (VA), alle condizioni contenute nel Disciplinare d’incarico, sottoscritto tramite 
procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 126751454 per accettazione dallo stesso, per un 
importo contrattuale di 24.141,08, oltre contributo al 4% ai sensi dell’art. 1 della L. 662/96 (per Euro 965,64), 
per complessivi Euro 25.106,72, oltre IVA al 22% per euro 5.523,48, per un totale di Euro 30.630,20; 

 
Considerato che la suddetta somma di Euro 30.630,20 (IVA e contributo compresi), trova copertura 

finanziaria al capitolo di bilancio n. 19960 “RISTRUTTURAZIONE E REALIZZAZIONE IMMOBILI 

COMUNALI ” Nuovo Ordinamento U 2.02.01.09.002- tit. 2 miss. 1 progr. 5 del bilancio dell’anno 2020; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6bis legge 241/90, l’art. 6 e 

7 DPR 62/2013; 
 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 
conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

 
Vista la richiesta del certificato del casellario giudiziale inoltrata in data 16/07/2020 Ns. prot. 13864; 
 
Vista l’autocertificazione dei requisiti presentata in allegato alla procedura sintel id. 126751454, 

allegato A; 
 
Visto il Certificato di Regolarità contributiva, emesso da Inarcassa in data 11/07/2020 e pervenuto al 

protocollo comunale in data 16/07/2020, Ns. protocollo n. 13887; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/07/2020 

 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 
07/07/2020; 

 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 
2020/2022; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata approvata 
l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto di determinazione, al Dott. Ing. Paolo Consonni, l’incarico professionale di 
progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione dei lavori, tenuta registri contabili e 
coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle opere di straordinaria manutenzione e 
messa in sicurezza della Villa Comunale “corpo A” consistente nella sostituzione della copertura e 
rifacimento delle facciate, alle condizioni contenute nel Disciplinare d’incarico, sottoscritto tramite 
procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 126751454 per accettazione dallo stesso, per un 
importo contrattuale di 24.141,08, oltre contributo al 4% ai sensi dell’art. 1 della L. 662/96 (per Euro 
965,64), per complessivi Euro 25.106,72, oltre IVA al 22% per euro 5.523,48, per un totale di Euro 
30.630,20; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 30.630,20, con imputazione al capitolo di n. 19960 
“RISTRUTTURAZIONE E REALIZZAZIONE IMMOBILI COMUNALI” Nuovo Ordinamento U 
2.02.01.09.002- tit. 2 miss. 1 progr. 5 del bilancio dell’anno 2020, finanziato con contributo regionale in 
premessa richiamato; 

 
3. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 
 

4. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG relativo 
agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta 
comunicazione; 

 
5. di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/10/2020 ed i pagamenti 

avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 

 



DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/07/2020 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
Allegati: 
 

- Disciplinare di incarico; 
- Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 
- Report della Procedura Sintel id. n. 126751454. 

 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 
 
 
 
 

g:\llpp\emanuela\sintel\lavori corpo villa comunale\dt e affidamento\determina.doc 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

OGGETTO: Disciplinare per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva architettonica e 
strutturale, direzione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08 
nell’ambito delle opere di straordinaria manutenzione e messa in sicurezza della Villa Comunale “corpo 
A” consistente nella sostituzione della copertura e rifacimento delle facciate. Cig: ZDE2DA9849. 

L’anno 2020, addì _____________________________ del mese di _______________________, 

TRA 

il Comune di Busto Garolfo, qui rappresentato dal Responsabile dell’’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
Arch. Giuseppe Sanguedolce, nato a Pettineo (ME) il 21.03.1961 e domiciliato per la carica presso la sede 
municipale del Comune di Busto Garolfo con sede in Piazza Lombardia n.1 -20020 Busto Garolfo (MI) - C.F.: 
00873100150, in rappresentanza dello stesso, in forza del Decreto Sindacale n° 11 del 01/02/2017 ed in 
esecuzione alla Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n° 959  del 
23/12/2019; 

E 

il dott. ing. Paolo Consonni con studio in Venegono Inferiore (Va) in via F.lli Bandiera 15, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della provincia di Varese al n. 1391 di posizione, Codice Fiscale CNS PLA 
59B27 F205 J / P.IVA 0161636 012 7 Tel. 0331.827.001 / 333.45.20109 
email consonni.paolo@virgilio.it –   Pec paolo.consonni0@ingpec.eu

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Comune di Busto Garolfo, con sede in piazza Armando Diaz  conferisce al 
dott. ing. Paolo Consonni l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva architettonica e 
strutturale, direzione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 
81/08, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 2 – SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

L’incarico sarà svolto in stretto accordo con il personale del Servizio Tecnico del Comune di Busto Garolfo e in 
particolarmente con il Responsabile Unico del Procedimento, nonché con i suoi eventuali collaboratori, di volta in 
volta interessati ed allo scopo delegati, i quali provvedono, ciascuno per le proprie competenze, a fornire le 
indicazioni e informazioni specifiche, nonché a verificare e controllare le attività del “Professionista” durante il loro 
svolgimento secondo quanto concordato al momento dell’affidamento dell’incarico. 

Con il conferimento dell’incarico il “Professionista” assume l’onere di dar corso a tutti gli adempimenti attribuiti alla 
competenza dell’Ufficio di Direzione Lavori dalle normative vigenti in materia di esecuzione di Opere Pubbliche 
(D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., D.P.R. 207/2010 e s.m.i., D.M. LL.PP. n. 145/2000 e s.m.i., D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e 
dalle norme vigenti in materia di denuncia e direzione delle opere strutturali di cui all’art. 64 e seguenti D.P.R. 
380/2001 e s.m.i. 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

ART. 3 – PRESTAZIONI PROFESSIONALI, FASI PROGETTUALI E TEMPI DI ESECUZIONE 

La prestazione professionale da eseguire, fatto salvo che come indicato nella lettera Rdo, l’ A.C. si riserva di procedere o 
meno a dar corso all’affidamento anche in forma parziale, è la seguente: 

EDILIZIA – E.13 
b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni 
QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 
QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale 

analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 
QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni 
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 
QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 

STRUTTURE – S.04  strutture del tetto 
b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni 
QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 

EDILIZIA – E.13  sicurezza cantieri 
b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

Dovrà essere garantita l’assistenza amministrativa relativamente ad adempimenti imposti al Comune di Busto Garolfo da 
norme cogenti (quali, ad esempio, quelli in materia di comunicazioni agli Enti, all’A.N.A.C. e all’Osservatorio, di subappalto 
e sub-affidamenti in genere, etc.) e dovranno essere svolte tutte le incombenze tecnico-amministrative conseguenti 
all’esecuzione del contratto. 

Dovrà essere in particolare effettuata la verifica del rispetto delle revisioni di cui al programma dei lavori contrattuali, la 
programmazione temporale dei lavori congiuntamente all'impresa esecutrice nell’ambito e nel rispetto di dette previsioni, 
nonché la definizione delle modalità di svolgimento delle operazioni di cantiere, sentiti anche i pareri degli uffici preposti 
all’utilizzo dell’opera, entro il termine concordato con il responsabile del procedimento nel rispetto delle previsioni 
regolamentari. 
Dovrà essere garantita: 
- la presenza in cantiere secondo le necessità legate al cronoprogramma dei lavori, la direzione, l’assistenza e l’alta
sorveglianza dei lavori;
- riunioni almeno ogni 10 giorni, in giornate e orari concordati con il R.U.P. e l’Impresa affidataria per l’analisi
dell’andamento dei lavori, degli adempimenti e delle problematiche connesse, compresa la redazione di un successivo
Report della riunione, inviato agli interessati.
Dovrà essere mantenuta tutta la documentazione prevista dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari e dovrà essere



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

verificato la tenuta e l’aggiornamento del giornale dei lavori 

ART.4 - DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
Il professionista redigerà e consegnerà al R.U.P., nei termini e con le modalità indicate nei Capitolati Speciali d’Appalto, 
tutta la documentazione relativa alla contabilità dei lavori prevista dal D.M. 49/2018 e la documentazione riguardante il 
certificato di regolare esecuzione di cui all’art. 237 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
La documentazione di cui sopra dovrà essere trasmessa al comune in n. 2 copie originali. 
Dovrà essere prodotta, almeno in corrispondenza di ogni Stato di Avanzamento Lavori ed in caso di problematiche o 
esigenze specifiche, al R.U.P. una sintetica relazione sull’andamento tecnico - economico dei lavori con riferimento ai 
singoli interventi e al coordinamento fra gli stessi con valutazioni e considerazioni, in particolare, sulla produttività 
dell’impresa esecutrice evidenziando eventuali difficoltà o ritardi. Tali note dovranno altresì contenere: 
- la descrizione dello stato delle opere al momento della maturazione dell’importo dello Stato di Avanzamento Lavori;
- lo stato di corrispondenza economica tra le opere effettivamente eseguite e gli importi previsti nell’offerta della Ditta;
- la corrispondenza dello stato di avanzamento temporale con il programma dei lavori.
Il Comune di Busto Garolfo si riserva ampia facoltà di rivalsa in ordine ad eventuali danni arrecati per effetto del tardivo o
omesso adempimento di dette disposizioni da parte del “Professionista”;
Dovrà essere altresì garantita la redazione degli aggiornamenti degli elaborati e degli atti tecnici connessi alla
realizzazione dell’opera.
Dovranno essere svolti tutti gli adempimenti correlati all’iscrizione di eventuali riserve dell'impresa esecutrice e la
trattazione delle medesime riserve nelle forme e nei limiti previsti dalla normativa vigente.
Dovrà essere predisposta la documentazione finale per il rilascio del certificato di regolare esecuzione, mediante
acquisizione o redazione e verifica di tutta la documentazione tecnica necessaria quali dichiarazioni, asseverazioni,
certificazioni, omologazioni, etc.
L’incarico di Direzione Lavori è da considerarsi assolto solamente:
- ad avvenuta emanazione del C.R.E. e comprende la verifica contabile dei lavori con l’emissione dei S.A.L., secondo le
modalità legate alla tipologia di appalto e di contratto
- ad avvenuto deposito della relazione a strutture ultimate e del Certificato di Regolare Esecuzione delle strutture,
completa degli allegati previsti dall’art. 66 D.P.R. 380/2001 e s.m.i.

ART. 5 – GESTIONE DELL’INCARICO 

Il professionista svolgerà l’incarico secondo i disposti delle norme vigenti. 
Il Professionista, in relazione ai rischi professionali derivanti dall'attività oggetto del presente incarico, dichiara di 
possedere la polizza assicurativa per la responsabilità civile numero A820B0201B2299A-LB di Llotd's 
Insurance Company S.A. con sede in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Bruxelles, Belgio - 
RC B112420B100001 18/02/2020 22. DELLA QUALE ALLEGA COPIA  
Il professionista all’atto della sottoscrizione del presente disciplinare allega lo schema di polizza professionale per 
responsabilità civile. 
Resta a carico del professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle 
prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno ed indipendente dagli uffici e dagli organi dell’amministrazione. 
E’ obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed il conseguimento del pubblico interesse e 
secondo le indicazioni impartite dal Comune. 
Il Professionista solleva comunque la Committenza da responsabilità e conseguenze relative ad incidenti ed infortuni che, 
in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, potessero accadere a sé o ai suoi collaboratori, rispetto ai quali la 
Committenza viene dichiarata completamente estranea. 

ART. 6 - CONSEGNA DEGLI ELABORATI – DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico decorrerà dalla data di ricevimento della comunicazione del relativo affidamento, contenente gli estremi della 
determinazione di conferimento, esecutiva ai sensi di legge. 
Gli elaborati de progetto esecutivo dovranno essere redatti e trasmessi ai competenti uffici entro 15 giorni dalla data di 
ricevimento della comunicazione di affidamento dell’incarico, in: 
n. 3 copie su carta degli elaborati relativi al progetto e n. 1 copia dello stesso su supporto informatico in formato
standardizzato tipo .DXF o .DWG e .PDF;
Il Comune potrà richiedere ulteriori copie degli elaborati sostenendo i relativi costi di riproduzione.

ART. 7 - CORRISPETTIVO 
I corrispettivi relativi alle prestazioni di cui all’art. 2 sono calcolati con riferimento al D. M. 17/06/2016 e assoggettati al 
ribasso praticato in sede di offerta. 

Tutte le spese per sopralluoghi, spese di viaggio, cancelleria, stampa ed ogni altro onere conseguente al 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

presente incarico si intendono compensate nel corrispettivo stabilito. 

Il corrispettivo sarà assoggettato a contributo previdenziale del 4% ed all’IVA di legge. 

ART. 8 – VALUTAZIONE DEI COMPENSI 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
Intervento di manutenzione straordinaria all'edificio Biblioteca Comunale di Busto Garolfo - ex corpo A del progetto 
definitivo 2013 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Compless
ità 
<<G>> 

Costo 
Categorie(€
) 
<<V>> 

Parame
tri 
Base 
<<P>> 

Codic
e 

Descrizione 

EDILIZIA E.13 Biblioteca, Cinema, Teatro, 
Pinacoteca, Centro Culturale, Sede 
congressuale, Auditorium, Museo, 
Galleria d'arte, Discoteca, Studio 
radiofonico o televisivo o di produzione 
cinematografica - Opere cimiteriali di 
tipo monumentale, Monumenti 
commemorativi, Palasport, Stadio, 
Chiese 

1,20 200.000,00 10,5785
828300
% 

STRUTTURE S.04 Strutture o parti di strutture in  
muratura, legno, metallo - Verifiche 
strutturali relative - Consolidamento 
delle opere di fondazione di manufatti 
dissestati - Ponti,  Paratie e tiranti, 
Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo 
corrente -  Verifiche strutturali relative. 
Distinta: strutture del tetto 
Note: Importo escluso dal calcolo del 
costo complessivo dell'opera 

0,90 39.800,00 17,4559
544500
% 

EDILIZIA E.13 Biblioteca, Cinema, Teatro, 
Pinacoteca, Centro Culturale, Sede 
congressuale, Auditorium, Museo, 
Galleria d'arte, Discoteca, Studio 
radiofonico o televisivo o di produzione 
cinematografica - Opere cimiteriali di 
tipo monumentale, Monumenti 
commemorativi, Palasport, Stadio, 
Chiese 
Distinta: sicuezza cantieri 
Note: Importo escluso dal calcolo del 
costo complessivo dell'opera 

1,20 200.000,00 10,5785
828300
% 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 

Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la distinta analitica 
delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-2 allegata alla vigente 
normativa. 

EDILIZIA – E.13  

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,0700 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 
QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale 

analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 
0,0400 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 0,0200 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0200 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 
QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0450 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 

STRUTTURE – S.04  strutture del tetto 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,1200 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0250 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 

EDILIZIA – E.13  sicuezza cantieri 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

ART. 9 - SPESE 

A CARICO DEL PROFESSIONISTA E DEL COMMITTENTE 
Saranno a carico del Professionista le spese o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni; a carico 
dell’Amministrazione gli importi IVA, nella misura vigente all’atto del pagamento, e il contributo agli Enti previdenziali se 
dovuto; 
SPESE DI CONTRATTO, IMPOSTE E TASSE E TRATTAMENTO FISCALE. 
I contributi integrativi obbligatori dovuti alle Casse di previdenza dei professionisti, che la legge pone a carico del 
committente, nonché l’imposta sul valore aggiunto alle aliquote di legge, sono a carico dell’Ente Committente . 

ART. 10 - PAGAMENTO DEI COMPENSI 
I pagamenti dei compensi avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica secondo le seguenti 
modalità: 

Progettazione esecutiva: acconto del 50% alla consegna del progetto esecutivo e saldo alla approvazione del progetto 
stesso 

Direzione e contabilità dei lavori: acconti in corso d’opera, erogati in corrispondenza dei SAL emessi, determinati 
applicando al 100% del compenso professionale la corrispondente aliquota di avanzamento lavori risultante dal SAL 
stesso; 
Saldo e liquidazione finale successiva all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

ART. 11- CLAUSOLA DI RISERVATEZZA 
Il professionista sarà tenuto ad osservare scrupolosamente le regole del segreto professionale a proposito di fatti, 
conoscenze, documenti di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento delle prestazioni. 
Tali documenti e/o informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. 

ART. 12 -PROPRIETA’ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati resteranno di piena ed assoluta proprietà del Comune, che potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o meno 
esecuzione, come anche introdurvi nel modo o con i mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che 
saranno ritenute necessarie, senza che da parte del Professionista possano essere sollevate obiezioni e purché tali 
modifiche non vengano attribuite al Progettista senza il suo consenso. 

ART. 13- EFFETTI DEL DISCIPLINARE E REGISTRAZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato soltanto in caso di uso ai sensi dell’art. 5 del DPR 26.10.1972. 
Il contributo previdenziale e l’IVA sono a carico dell’Amministrazione Comunale.  
Per tutto quanto non espressamente convenuto si farà riferimento alle norme vigenti. 

ART. 14- INADEMPIENZE CONTRATTUALI 
Per la ritardata consegna rispetto ai tempi stabiliti della documentazione da redigersi a cura del professionista ed indicata 
negli articoli precedenti, è prevista l’applicazione di una penale giornaliera pari allo 1 (uno) per mille dell’importo 
dell’incarico nel caso di adempimenti previsti per legge o richiesti formalmente dall’Amministrazione, per i quali è indicato 
un termine di scadenza, fermo il risarcimento del maggior danno che dovesse derivare al “Committente” dal verificarsi del 
ritardo stesso. 

La penale verrà applicata previa diffida e decurtata direttamente dall’importo del compenso da pagare. Quando 
l’ammontare delle penali raggiunga il 10% dell’importo contrattuale, il “Committente” si riserva la facoltà di risolvere il 
contratto per inadempimento, fatto salvo il maggior danno. 

In caso di inadempimenti e/o errori nell’espletamento delle attività a cui è tenuto il “Professionista” in conseguenza 
dell’incarico ricevuto, il “Committente” procede, a mezzo di raccomandata A.R. e/o mezzo fax e/o posta elettronica 
certificata, ad intimare il compimento di quanto necessario per il rispetto delle specifiche clausole d’ordine entro un 
termine perentorio di 30 (trenta) giorni, sospendendo gli eventuali pagamenti in corso. 

In caso di persistente inadempienza, è avviata la procedura di revoca in danno dell’incarico. Con la risoluzione sorge in 
capo all’Amministrazione il diritto di affidare a terzi la prestazione, o la sua parte rimanente, in danno dell’aggiudicatario 
inadempiente. 

L’esecuzione in danno non esime il soggetto inadempiente dalle responsabilità civili e penali in cui lo stesso può incorrere 
a norma di legge per i fatti che hanno motivato la revoca dell’incarico. E’ fatto obbligo al “Professionista” di accettare ogni 
verifica o richiesta di documentazione da parte del “Committente” purché per attività inerenti l’incarico affidato. 

ART. 15- CLAUSOLA COMPROMISSORIA 

Eventuali controversie che potrebbero sorgere tra le parti circa l’interpretazione del presente disciplinare e della sua 
applicazione, qualora non sia possibile comporle in via amministrativa, saranno deferite al giudice ordinario, foro 
competente Busto Arsizio. 

ART. 16 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Il Responsabile del Procedimento è il responsabile dell’Area Lavori Pubblici – dott. Arch. Giuseppe Sanguedolce.

2. Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. titolare del trattamento dei dati è il Comune di Busto Garolfo. I dati personali forniti
dal contraente saranno trattati in conformità a quanto previsto dalla citata Legge.

ART. 17- SUBAPPALTO 

Ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016 è fatto divieto al professionista di avvalersi del subappalto, fatta eccezione per 
le attività relative alle indagini geologiche, geotecniche e sismiche, a sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, alla 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. 
Resta comunque impregiudicata la responsabilità del progettista. Detti subappalti verranno liquidati direttamente dal 
Professionista; resta inteso che nessuna maggiorazione di spesa toccherà al Comune per detti subappalti e che, ai fini 
dell’incarico di cui al presente disciplinare, il rapporto professionale intercorre unicamente con il Professionista incaricato. 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

ART. 18- D.L. 95/2012 (SPENDING REVIEW) 
Il presente contratto non soggiace alle restrizioni imposte dall’art. 1 del D.L. 95/2012 (spending review) convertito in legge 
del 7/8/2012 n. 135, che impone l’obbligo per gli Enti Pubblici di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni Consip o 
utilizzare i prezzi di riferimento Consip come base d’asta per procedure indette autonomamente, pena la nullità dei 
contratto, poiché all’atto della scelta del contraente sul sito della Consip non esisteva attiva una convenzione di pari 
argomento e sul mercato elettronico non erano presenti attività di cui trattasi; 

ART. 19- TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e si impegna ad eseguire le transazioni finanziarie 
avvalendosi di banche o della Società Poste Italiane Spa ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.136, il sottoscritto 
dichiara: 
1. Di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari così come previsti dall’art.3 della legge sopracitata, per
l’affidamento di cui in oggetto.
2. Che gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato, anche non in via
esclusiva, da utilizzare per i pagamenti dell’incarico sono indicate nell’allegato B alla procedura Sintel.
3. Che non ci sono persone delegate ad operare su tale conto ad eccezione del titolare.

ART. 20- REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA 

Si dà atto della regolarità contributiva del medesimo professionista come da attestazione di regolarità contributiva 
rilasciata dall’Ente Previdenziale Inarcassa Roma e depositata presso il Servizio Tecnico del Comune di Busto Garolfo ed 
allegato al presente. 

Il Committente, ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30.6.2003 informa l’affidatario che tratterà i dati contenuti nel 
presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e 
dai regolamenti in materia. 

ART. 21- DISPOSIZIONI FINALI 
Il disciplinare d’incarico farà parte integrante della determinazione d’incarico, ed è impegnativo per il Professionista ad 
intervenuta sottoscrizione mentre lo diverrà per il Comune dopo le approvazioni di legge. 

ART. 22 -CONTROVERSIE 
Per ogni controversia riguardante l’interpretazione o l’esecuzione del presente contratto, ne viene fatta contestazione 
scritta al responsabile del procedimento; quest’ultimo, o in caso di sua inerzia, il Responsabile del Servizio 
Tecnico/Dirigente, propone la soluzione entro 30 giorni dal ricevimento, provvedendo nei 30 giorni successivi agli 
adempimenti eventualmente necessari per gli adeguamenti della copertura finanziaria, per la risoluzione del contratto, 
per la devoluzione della causa all’Autorità Giudiziaria. 
Qualora la soluzione proposta dal Responsabile Servizio Tecnico/Dirigente sia fatta propria dagli organi 
dell’Amministrazione e sia accolta dal professionista incaricato, è redatto apposito verbale, con la sottoscrizione del 
quale da parte del professionista incaricato cessa la materia del contendere. 
In assenza di accordo la controversia sarà devoluta all’Autorità Giudiziaria, sia ordinaria che amministrativa, in base alle 
rispettive competenze e alla giurisdizione sulla materia alla quale è riconducibile il contenzioso, il foro competente è 
quello dell’ambito territoriale dell’Amministrazione affidante. 

ART. 23 -EFFICACIA DEL CONTRATTO 
Il presente disciplinare è fin d'ora impegnativo per il professionista mentre lo sarà per il Comune di Busto Garolfo soltanto 
dopo aver riportato le prescritte approvazioni ed autorizzazioni. 

ART. 24 - RIFERIMENTI 

Vengono recepiti nel presente disciplinare i contenuti del Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di 
Busto Garolfo, per quanto non in contrasto con la precedente normativa. 

ART. 25-  INFORMATIVA SULLA TUTELA DEI DATI PERSONALI. 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 i dati personali saranno utilizzati per gli adempimenti di legge, 
per la gestione amministrativa dei rapporti, e per l’adempimento degli obblighi contrattuali.  
Ai sensi del medesimo Regolamento , si acconsente al trattamento e alla comunicazione dei dati ai fini degli adempimenti 
contabili e fiscali; i dati non saranno divulgati.  



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo – 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

ART. 26 – NORMATIVA ANTICORRUZIONE. 
Il Professionista, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare ed a far 
osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di 
condotta previsti dal DPR 16 aprile 2013, n.62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai sensi dell’art.2, 
comma 3 dello stesso DPR . 
La violazione degli obblighi di cui al DPR 16 aprile 2013, n.62 e sopra richiamati, può costituire causa di risoluzione del 
contratto qualora in ragione dell’entità della violazione o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave dall’Ente. 

Busto Garolfo (MI), lì ……………………………… 

Le parti dopo avere letto il contenuto del presente disciplinare lo sottoscrivono in segno di conferma ed 
accettazione. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Busto Garolfo _____________________________________________ 

Il Professionista     Il Responsabile dell’Area  
Demanio e Patrimonio Immobiliare 



 

 



  

CASSA NAZIONALE Protocollo:
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti
 
 
 

313996/141.2.1/B152W

Dott. Ing.
PAOLO CONSONNI
VIA FRATELLI BANDIERA 15
21040 VENEGONO INFERIORE VA

 
 
 

Roma, 17 luglio 2020

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva - richiesta del 17/07/2020
 

 

L'Ing. Paolo Consonni, nato a MILANO MI il 27/02/1959, codice fiscale CNSPLA59B27F205J, matricola
313996 iscritto nei  ruoli  previdenziali  di  Inarcassa,  alla data del  17/07/2020,  risulta in regola con gli
adempimenti contributivi  nei  confronti di  questa Associazione,  per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 

 

Il presente certificato viene rilasciato in carta semplice ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016, per gli usi consentiti dalla Legge. Non può essere

prodotto agli organi della Pubblica Amministrazione o ai Privati Gestori di pubblici servizi (art. 40, comma 2, D.P.R. 445/2000). Ha validità quattro mesi dalla

data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Inarcassa.1228927.17-07-2020











30/04/2020 Consonni dott. ing. Paolo
firmato digitalmente art. 21 e 24 del D.Lgs. 
82/2015











































30/04/2020 Consonni dott. ing. Paolo
firmato digitalmente art. 21 e 24 del 
D.Lgs. 82/2015



















30/04/2020 Consonni dott. ing. Paolo
firmato digitalmente art. 21 e 24 del 
D.Lgs. 82/2015

Consonni dott. ing. Paolo
firmato digitalmente art. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2015

30/04/2020





1

Report della Procedura incarico
di progettazione esecutiva

architettonica e strutturale, direzione
dei lavori, tenuta registri contabili

e coordinamento sicurezza cantieri
D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle opere di
straordinar... n. 126751454 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 126751454

Nome Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e struttura-
le, direzione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamen-
to sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle opere di
straordinaria manutenzione e messa in sicurezza della Villa Co-
munale “corpo A” consistente nella sostituzione della copertu-
ra e rifacimento delle facciate.

Codice CIG ZDE2DA9849

Num. Protocollo 1484236

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 50700000-2 - Servizi di riparazione e manutenzione di impianti
di edifici



Report della Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, di-
rezione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08

nell’ambito delle opere di straordinar... n. 126751454 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Codici CPV secondari 71600000-4 - Servizi di prova tecnica, analisi e consulenza.

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.05.01 - DIRETTORE LAVORI; PRO.06.06.02 - IN
FASE DI ESECUZIONE.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 24.633,76000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 15 luglio 2020 11.36.52 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 20 luglio 2020 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

INSERI-
MENTO
MODELLO
A- REQUI-
SITI, MO-
DELLO B
TRACCIA-
BILITA',
COPIA
DELLA PO-
LIZZA AS-
SICURATI-
VA, DI-

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, di-
rezione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08

nell’ambito delle opere di straordinar... n. 126751454 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

CHIARA-
ZIONE SO-
STITUTIVA
CODICE DI
COMPOR-
TAMENTO
E DISCIPLI-
NARE D'IN-
CARICO.

BUSTA
ECONOMI-
CA

LETTERA
D'INVITO
CON OF-
FERTA E
ALLEGA-
TO "DE-
TERMINA-
ZIONE
CORRI-
SPETTIVI
ALLEGATI
ALLA LET-
TERA D'IN-
VITO".

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale dott. ing Paolo Consonni

Login user_48202

Indirizzo e-mail paolo.consonni0@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 01616360127

Indirizzo via f.lli bandiera 15, 21040 VENEGONO INFERIORE (Ita-
lia)

Numero telefono 0331827001

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1594975941060



Report della Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, di-
rezione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08

nell’ambito delle opere di straordinar... n. 126751454 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore dott. ing Paolo Consonni

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 17 luglio 2020 10.52.21 CEST

Prezzo offerto 2,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome dott. ing Paolo Consonni

Login user_48202

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) dott. ing Paolo Consonni (01616360127)

Indirizzo email paolo.consonni0@ingpec.eu

Num. telefono 0331827001

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione provvisoria

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, di-
rezione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08

nell’ambito delle opere di straordinar... n. 126751454 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 21 luglio 2020 11.38.36
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura incarico di
progettazione esecutiva architet-
tonica e strutturale, direzione dei
lavori, tenuta registri contabili e
coordinamento sicurezza cantie-
ri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle
opere di straordinaria manuten-
zione e messa in sicurezza della
Villa Comunale “corpo A” con-
sistente nella sostituzione del-
la copertura e rifacimento delle
facciate. (ID 126751454) è ini-
ziata.

lunedì 20 luglio 2020 13.04.28
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1594975941060) della Procedu-
ra incarico di progettazione ese-
cutiva architettonica e struttura-
le, direzione dei lavori, tenuta re-
gistri contabili e coordinamento
sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08
nell’ambito delle opere di straor-
dinaria manutenzione e messa
in sicurezza della Villa Comu-
nale “corpo A” consistente nel-
la sostituzione della copertura e
rifacimento delle facciate. (ID
126751454) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 20 luglio 2020 12.45.51
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_48202 sulla
Procedura con ID 126751454 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 20 luglio 2020 10.00.13
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura incarico di proget-
tazione esecutiva architettonica
e strutturale, direzione dei la-
vori, tenuta registri contabili e
coordinamento sicurezza cantie-
ri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle
opere di straordinaria manuten-
zione e messa in sicurezza della
Villa Comunale “corpo A” con-
sistente nella sostituzione del-
la copertura e rifacimento delle
facciate. (ID 126751454).

venerdì 17 luglio 2020 10.52.21
CEST

Invio Offerta L`offerente dott. ing Paolo Con-
sonni ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato inca-
rico di progettazione esecutiva
architettonica e strutturale, di-



Report della Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, di-
rezione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08

nell’ambito delle opere di straordinar... n. 126751454 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

rezione dei lavori, tenuta regi-
stri contabili e coordinamento
sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08
nell’ambito delle opere di straor-
dinaria manutenzione e messa
in sicurezza della Villa Comu-
nale “corpo A” consistente nel-
la sostituzione della copertura e
rifacimento delle facciate. (ID
126751454).

mercoledì 15 luglio 2020
11.37.02 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato incarico di pro-
gettazione esecutiva architetto-
nica e strutturale, direzione dei
lavori, tenuta registri contabili e
coordinamento sicurezza cantie-
ri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle
opere di straordinaria manuten-
zione e messa in sicurezza della
Villa Comunale “corpo A” con-
sistente nella sostituzione del-
la copertura e rifacimento delle
facciate. (ID 126751454).

mercoledì 15 luglio 2020
11.36.53 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato incarico
di progettazione esecutiva ar-
chitettonica e strutturale, dire-
zione dei lavori, tenuta regi-
stri contabili e coordinamento
sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08
nell’ambito delle opere di straor-
dinaria manutenzione e messa
in sicurezza della Villa Comu-
nale “corpo A” consistente nel-
la sostituzione della copertura e
rifacimento delle facciate. (ID
126751454). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



PROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

Oggetto:  incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione dei lavori, tenuta 
registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle opere di 
straordinaria manutenzione e messa in sicurezza della Villa Comunale “corpo A” consistente 
nella sostituzione della copertura e rifacimento delle facciate.  

 
Professionista:  Dott. Ing. Paolo Consonni, con sede in Via F.lli Bandiera nc. 15 – Venegono Inferiore (VA); 
 
Cig:  ZDE2DA9849; 
 
- scopo della prestazione professionale:  progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione 

dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza 
cantieri D.Lgs. 81/08; 

- condizioni contrattuali essenziali: 
- caratteristiche specifiche della prestazione: contenute nel Disciplinare d’incarico di cui alla procedura 

Sintel id. 126751454 
- tempo e luogo di consegna:  art. 3 del Disciplinare d’Incarico; 
- tempi di pagamento del corrispettivo:  entro 60 gg da ricevimento fattura; 
- assunzione obblighi tracciabilità:  acquisiti in sede di offerta. 

 
- corrispettivo:  
 
- requisiti di negoziazione: acquisiti in procedura Sintel id. 126751454 (autocertificazioni e tracciabilità) e 
acquisiti d’ufficio (casellario e certificato Inarcassa); 
 
- modalità di negoziazione:  
procedura di affidamento diretto mediante procedura espletata su Piattaforma e-procurement SINTEL, rivolta 
al suddetto Professionista;  
lo stesso ha già collaborato con altri professionisti nella fase di progettazione definitiva degli interventi in 
oggetto per la parte strutturale. 
 
- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: 
migliore offerta sull’importo posto a base di gara. 
 
- rispetto principio di turnazione: 
si, primo affidamento. 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio  
 e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMENTE A QUANTO INDICATO DAL D.LGS 82/2005. 
 
 

g:\llpp\emanuela\sintel\lavori corpo villa comunale\relazione responsabile procedimento.doc 
 


	Report della Procedura incarico di progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione dei lavori, tenuta registri contabili e coordinamento sicurezza cantieri D.Lgs. 81/08 nell’ambito delle opere di straordinar... n. 126751454 effettuata da Comune di Busto Garolfo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

		2020-07-29T09:28:34+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




